NP:00038362

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1000/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Convênio ao Programa
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da
Atenção Básica  (PMAQ-AB)

Considerando que o Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde, possui o Programa Nacional de Melhoria

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ - AB). O PMAQ tem como objetivo incentivar os gestores e as

equipes a melhorarem a qualidade dos serviços de saúde oferecidos aos cidadãos do território.

Considerando que, para isso propõe um conjunto de estratégias de qualificação, acompanhamento e avaliação do

trabalho das equipes de saúde, a partir do repasse de recursos do incentivo federal para os municípios participantes que

atingirem a melhoria no padrão de qualidade no atendimento.

REQUEIRO a V. Exa. que, nos termos ao Art. 174 do Regimento Interno, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal solicitando as seguintes informações e documentos:

1) A Secretaria Municipal de Saúde faz parte do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da

Atenção Básica?

2) Em caso positivo, desde quando?

3) Já foram percebidos resultados positivos na qualidade dos serviços oferecidos aos cidadãos após o ingresso no

PMAQ?

4) De que forma essa melhoria é avaliada? Especificar.

5 ) O município já recebeu repasse de recursos provenientes do Ministério da Saúde por seu desempenho no

PMAQ? Detalhar valores já recebidos.

6) Em caso negativo, justificar o motivo da não participação no PMAQ-AB.

Sala das Sessões, 17 outubro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br